
 

 

 
Ministero dell’Istruzione e del Merito 

UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER IL LAZIO 
Istituto Comprensivo Statale “VIA SORISO” 

Via Soriso, 41 - 00166  ROMA – Tel.06/81925147 
Ambito 8  – Cod. Mecc. RMIC8GL00N – C.F. 80240210585 

e-mail: RMIC8GL00N @ ISTRUZIONE.IT 
pec: RMIC8GL00N@PEC.ISTRUZIONE.IT    sito:www.icviasoriso.edu.it 

 
 

1 
 

Albo on line 
 

Sito web/ Amministrazione Trasparente 

                                                                                                                                           Agli atti dell’Istituto 

 

 

Decreto n. 66 

 
OGGETTO:  Piano nazionale di ripresa e resilienza, Missione 4 – Istruzione e ricerca, Componente 1 –
Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università - Investimento 2.1 
“:Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico” finanziato 
dall’Unione europea – Next Generation EU. ( DM. 66/23) 
 
Progetto “ Innovazione Educativa: il Cambiamento Digitale nella Scuola” 
 

CNP   M4C1I2.1-2023-1222-P-42612                                         CUP C84D23004480006 

 

Decreto di assunzione dell’incarico di PROJECT MANAGER per il coordinamento generale tecnico-
operativo del progetto  

 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
VISTO  il DPR n. 275/1999 concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 
 
VISTO l’art. 53 del  Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento 

del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss. mm. ii.; 

ISTITUTO COMPRENSIVO VIA SORISO - C.F. 80240210585 C.M. RMIC8GL00N - A138200 - ISTITUTO COMPRENSIVO VIA SORISO

Prot. 0002105/U del 03/03/2025 14:47



 

 

 
Ministero dell’Istruzione e del Merito 

UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER IL LAZIO 
Istituto Comprensivo Statale “VIA SORISO” 

Via Soriso, 41 - 00166  ROMA – Tel.06/81925147 
Ambito 8  – Cod. Mecc. RMIC8GL00N – C.F. 80240210585 

e-mail: RMIC8GL00N @ ISTRUZIONE.IT 
pec: RMIC8GL00N@PEC.ISTRUZIONE.IT    sito:www.icviasoriso.edu.it 

 
 

2 
 

 
VISTO il Decreto Interministeriale n. 129/2018, “Regolamento concernente le Istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 
 
VISTO l’ art. 19, c. 3, del Ccnl area V- Dirigenza 11/04/2006; 

VISTA la Linea di Investimento 2.1 del Piano nazionale di ripresa e resilienza (Missione 4, Componente 1), 
denominata “:Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scola-
stico” ; 

VISTO il decreto del Ministero dell’Istruzione e del Merito del 12 aprile 2023, n. 66, e il suo allegato, con il 
quale sono state ripartite le risorse tra le Istituzioni scolastiche in attuazione della linea di investimento “Di-
dattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico” nell’ambito 
della Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – “Potenziamento dell’offerta dei servizi all’istru-
zione: dagli asili nido all’Università” del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza finanziato dall’Unione Eu-
ropea – Next Generation EU; 

VISTE le Istruzioni operative prot. n. 0141549 del 7 dicembre 2023, adottate dal Ministero dell’Istruzione e 
del Merito e recanti «PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RI-
CERCA Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università 
Investimento 2.1: Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale sco-
lastico” »;   

CONSIDERATI il progetto presentato sulla piattaforma per la progettazione da parte dell’Istituzione Scola-
stica e l’accordo di concessione prot. n. AOOGABMI/407317 del 03/03/2024,sottoscritto digitalmente dal 
Dirigente scolastico e dal Coordinatore dell’Unità di Missione del PNRR, che costituisce formale autorizza-
zione all’avvio del progetto e contestuale autorizzazione alla spesa; 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF) 2022-25 e i suoi adeguamenti annuali; 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF) 2025-28 approvato con delibera n. 6 del Consiglio 
di Istituto del 19/12/2024; 

VISTO il Programma Annuale 2024 approvato con delibera del Consiglio di Istituto  n. 130  del 14 febbraio 
2024; 



 

 

 
Ministero dell’Istruzione e del Merito 

UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER IL LAZIO 
Istituto Comprensivo Statale “VIA SORISO” 

Via Soriso, 41 - 00166  ROMA – Tel.06/81925147 
Ambito 8  – Cod. Mecc. RMIC8GL00N – C.F. 80240210585 

e-mail: RMIC8GL00N @ ISTRUZIONE.IT 
pec: RMIC8GL00N@PEC.ISTRUZIONE.IT    sito:www.icviasoriso.edu.it 

 
 

3 
 

CONSIDERATO il Decreto prot. n. 2788 del 20/04/2024 , con il quale il Dirigente scolastico ha assunto nel 
programma annuale per l’anno 2024 il finanziamento di cui sopra; 

 

VISTO il Programma Annuale 2025 approvato con delibera del Consiglio di Istituto  n.9  del 3 febbraio 2025; 

 
CONSIDERATA la necessità, nell’ambito del Progetto: “ Innovazione Educativa: il Cambiamento Digi-
tale nella Scuola” ” CUP: C84D23004480006 di individuare una figura per il coordinamento, la gestione 
tecnico-operativa del progetto   in possesso di idonei requisiti per l’affidamento dell’incarico ( Project Mana-
ger); 
 

CONSIDERATO che l’incarico di “Coordinamento generale e direzione tecnica dei percorsi formativi” è 
un’attività strettamente connessa al raggiungimento di Target e Milestone del progetto; 

 DATO ATTO che suddetta attività non rientra nelle attività del funzionamento ordinario né nei compiti isti-
tuzionali del Dirigente Scolastico;  

RITENUTO di essere in possesso delle competenze tecniche necessarie allo svolgimento dell’incarico di 
Project Manager per il coordinamento e la gestione tecnico operativa del progetto in oggetto; 
 
VISTO il QUADERNO N. 3 del Ministero dell’Istruzione, del novembre 2020, recante Istruzioni per il 
conferimento di incarichi individuali; 

VISTO  il Regolamento di questa Istituzione Scolastica relativo al conferimento degli incarichi individuali, 
adottato con delibera del Consiglio d’Istituto n. 21 del 30 marzo 2022; 

 

VISTA la delibera del Consiglio di Istituto n. 133 del 14/02/2024 di adozione della proposta progettuale 
“Innovazione Educativa: il Cambiamento Digitale nella Scuola” Pnrr -Next Generation Eu -. Missione 4 
Investimento 2.1: Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico 
Formazione del personale scolastico per la transizione digitale (D.M. 66/2023);  
 
VISTA la nota prot. n.58715 del 28/08/2024 del Direttore Generale USR Lazio;  
 



 

 

 
Ministero dell’Istruzione e del Merito 

UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER IL LAZIO 
Istituto Comprensivo Statale “VIA SORISO” 

Via Soriso, 41 - 00166  ROMA – Tel.06/81925147 
Ambito 8  – Cod. Mecc. RMIC8GL00N – C.F. 80240210585 

e-mail: RMIC8GL00N @ ISTRUZIONE.IT 
pec: RMIC8GL00N@PEC.ISTRUZIONE.IT    sito:www.icviasoriso.edu.it 

 
 

4 
 

VISTA la delibera  n. 30 del  Collegio dei Docenti del 06/11/2024 che individua il Dirigente Scolastico quale 
figura per la direzione e coordinamento del progetto;  
 
VISTA la delibera n. 171 del Consiglio di Istituto del 7 novembre 2024 di individuazione del Dirigente 
Scolastico per il coordinamento e la gestione tecnico-organizzativa del progetto in oggetto; 
 
RICHIAMATA la propria richiesta di autorizzazione al Direttore Generale USR Lazio per lo svolgimento a 
titolo oneroso del ruolo di Project Manager per il coordinamento e la gestione tecnico-pratica del progetto 
“Innovazione Educativa: il Cambiamento Digitale nella Scuola”, 
 

                     VISTO il decreto n.  2482 del 06/12/2024 di autorizzazione da parte del D.G. USR Lazio per lo svolgimento 
di attività di direzione e coordinamento e /o collaudo  correlate all'incarico di Project Manager, a titolo 
oneroso,  nei progetti finanziati con i Fondi strutturali e di investimento europei, area di intervento Missione 4 
«Istruzione e ricerca» del Ministero dell’istruzione e del merito, rientranti nel Quadro finanziario pluriennale 
per il periodo 2021-2027 e potenziato dal Recovery fund-Next Generation EU per il periodo 2022-2026  da 
espletare con il rispetto degli impegni istituzionali e l’assolvimento di tutti i compiti inerenti alla funzione 
dirigenziale; 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla Legge 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la 
prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

 
DECRETA 

 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

Art. 1 

di assumere l’incarico a titolo oneroso di Project Manager del progetto “Innovazione Educativa: il 
Cambiamento Digitale nella Scuola “ 

Codice Progetto M4C1I2.1-2023-1222-P-42612                                             CUP C84D23004480006 



 

 

 
Ministero dell’Istruzione e del Merito 

UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER IL LAZIO 
Istituto Comprensivo Statale “VIA SORISO” 

Via Soriso, 41 - 00166  ROMA – Tel.06/81925147 
Ambito 8  – Cod. Mecc. RMIC8GL00N – C.F. 80240210585 

e-mail: RMIC8GL00N @ ISTRUZIONE.IT 
pec: RMIC8GL00N@PEC.ISTRUZIONE.IT    sito:www.icviasoriso.edu.it 

 
 

5 
 

per un importo orario inteso al lordo di ogni altro onere [lordo stato ovvero lordo dipendente e oneri riflessi] 
come di seguito descritto: 
 

Codice progetto Titolo progetto  Compenso orario  
Lordo Stato 

Monte ore 
totale 

Totale  
Compenso 
Lordo Stato  

M4C1I2.1-2023-
1222-P-42612                                         

Innovazione 
Educativa: il 
Cambiamento 
Digitale nella Scuola 

€ 33,18 70 €   2.322,60           

 

Art. 2 

 Le ore affidate   devono essere erogate per un massimo di 6 ore giornaliere e per un totale complessivo pari a   
attività regolarmente documentate con (Verbalizzazione/Registro attività /Time sheet;) 

Art. 3 

 L’incarico avrà durata dalla data del presente atto fino al termine delle operazioni del progetto, ivi incluse la 
rendicontazione ed eventuali controlli; 

 
Art. 4 

I compiti da svolgere sono quelli stabiliti dalle Istruzioni Operative richiamate in premessa, prot. n. 0141549 
del 7 dicembre 2023 e sono assunti a titolo oneroso. 
Il Dirigente Scolastico nel ruolo di Project Manager, in particolare, dovrà occuparsi dell'avvio, della 
pianificazione, del coordinamento, dell’esecuzione, del controllo e della chiusura del progetto in oggetto in 
ossequio alla normativa vigente e alle citate  istruzioni operative fornite. 
 

 
Art. 5 



 

 

 
Ministero dell’Istruzione e del Merito 

UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER IL LAZIO 
Istituto Comprensivo Statale “VIA SORISO” 

Via Soriso, 41 - 00166  ROMA – Tel.06/81925147 
Ambito 8  – Cod. Mecc. RMIC8GL00N – C.F. 80240210585 

e-mail: RMIC8GL00N @ ISTRUZIONE.IT 
pec: RMIC8GL00N@PEC.ISTRUZIONE.IT    sito:www.icviasoriso.edu.it 

 
 

6 
 

La retribuzione risulta quantificata in misura congrua a quanto indicato nella matrice progettuale alla voce 
“Dati finanziari” per il rimborso degli altri costi sostenuti per l’organizzazione del percorso; 
 

DICHIARA, inoltre, 
 

a mente di quanto disposto dalle Istruzioni Operative del MIM, che non esistono conflitti di interesse con 
qualsivoglia area di sviluppo del progetto stesso e che non sono in essere situazioni di incompatibilità. 
 

Il presente provvedimento verrà pubblicato sull’Albo on line dell’Istituzione scolastica, nonché nella sezione 
Amministrazione Trasparente e nella sezione PNRR del sito istituzionale, ai sensi della normativa sulla 
trasparenza vigente. 
 

                                                                                                                      IL DIRIGENTE SCOLASTICO                               

                                                                                                                                    Daniela Porfiri 

                                                    Documento firmato digitalmente ai sensi del Codice dell’Amministrazione Digitale e norme ad esso connesse  

  
 


		2025-03-03T13:45:58+0100
	PRFDNL66D65H501E




